
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

 

 
 

EDITAL Nº 493, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

– IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, publicado no 

Diário Oficial da União – DOU de 6 de abril de 2017, resolve: 

 RETIFICAR o Edital nº 487 de 17 de junho de 2019, publicado no DOU em 18/06/2019, 

seção 3, páginas 92 e 93. 

 
DAS VAGAS E FORMAÇÃO EXIGIDA 
 
Tabela 1 - Formação exigida e distribuição de vagas 

 
Onde se lê:  

 

Câmpus Área Formação exigida 
Vaga/ 
Tipo 

Regime 
de 

Trabalho 

Guarulhos 

Informática –  
Programação e Banco de 

Dados 
Código para GRU:48724 

Bacharelado em Ciência da Computação 
OU Bacharelado em Engenharia da 
Computação OU Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas OU 
Bacharelado em Sistemas de Informação 
OU Tecnologia em Redes de 
Computadores. 

2 AC 40h/s 

 
Leia-se:  
 

Câmpus Área Formação exigida 
Vaga/ 
Tipo 

Regime 
de 

Trabalho 

Guarulhos 

Informática –  
Programação e Banco de 

Dados 
Código para GRU:48724 

Bacharelado em Ciência da Computação 
OU Bacharelado em Engenharia da 
Computação OU Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas OU 
Bacharelado em Sistemas de Informação 
OU Tecnologia em Sistemas para 
Internet. 

2 AC 40h/s 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 
 
 
 
 
 

2 
 

 DAS INSCRIÇÕES 
 
Onde se lê:  
“Araraquara - Rua Doutor Aldo, Benedito, R. Sebastião Pierri, 250 - Jardim Paulo Freire, 
Araraquara - SP, 14804-296, https://arq.ifsp.edu.br” 
 
Leia-se:  
““Araraquara - Rua Doutor Aldo Benedito Pierri, 250 - Jardim Paulo Freire, Araraquara - SP, 
14804-296, https://arq.ifsp.edu.br” 
 
 
 

 
EDUARDO ANTONIO MODENA 

https://arq.ifsp.edu.br/
https://arq.ifsp.edu.br/

